
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 434 del 27-08-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso 
scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di 
aggiudicazione tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. 36/2023 e smi. CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto Comunale vigente; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 
 il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Elevata 

Qualificazione dell'Area Lavori Pubblici; 
 
DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 e smi; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi - l’esecuzione dei lavori 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

di “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico in Via 
Padre Ugolino Nicolini”, mediante affidamento diretto, per i motivi di cui in premessa, 
all’operatore economico “GMP Srl” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - 
C.F. e P.IVA 00417030541 - alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale MePA, per il ribasso del 5% e quindi per l’importo pari 
ad € 137.862,18 (IVA esclusa), a cui devono aggiungersi i costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso corrispondenti ad € 4.435,60 e quindi per un totale complessivo pari ad € 142.297,78 (IVA 
esclusa); 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Codice, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui 
requisiti dell’operatore economico aggiudicatario tramite il sistema informatico FVOE; 
 

3. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 
a. Il fine che si intende perseguire con il presente appalto è di procedere celermente alla 

realizzazione di un parcheggio pubblico e della viabilità a servizio del nuovo polo scolastico al 
fine di garantire spazi dedicati, ordinati e sicuri per scuolabus, personale scolastico e genitori, in 
Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini; 

b. il contratto avrà per oggetto l’affidamento del lavoro di “Realizzazione parcheggio pubblico e 
viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”;    

c. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023 e dalla normativa di settore in 
ragione del prezzo; 

d. il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

e. le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale, patti e condizioni di cui 
allo schema allegato; 

f. il Responsabile del progetto è il geom. Tamantini Fabio in servizio presso dell’Area Lavori 
Pubblici; 
 

4. di disporre - ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 e smi - l’esecuzione anticipata del 
contratto a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in 
capo all’affidatario, in quanto necessità completare l’intervento celermente per l’avvio del nuovo 
anno scolastico; 
 

5. di dare atto che: 
 a tale gara è stato assegnato il seguente CUP B51B25001050004 e CIG B80AB697B4; 
 l’affidatario - ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 - si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo; 

 
6. di approvare il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva dei 

lavori: 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

A. Lavori 

A1       Totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 145.118,08   

            Di cui:     

            incidenza manodopera € 27.852,80   

            Oneri per la sicurezza € 4.842,35   

A2       Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €  4.435,60   

A3       a detrarre ribasso d’asta del 5,00% 
€
  7.255,90   

TOTALE LAVORI (A1+A2-A3) €  142.297,78 € 142.297,78 

B. Somme a disposizione: 

  IVA sui lavori 10% € 14.229,78       

 

 incentivi funzioni tecniche 

(art. 45, D.Lgs. 36/2023) 

 

€ 2.392,86  

  spese gara (contributo ANAC) € 35,00  

  imprevisti  € 14.955,00  

 
 accantonamenti di cui agli articoli 60 e 120, 

comma 1, lettera a), del codice €  15.102,35  

  iva su imprevisti e accantonamenti € 3.005,74  

  Economie derivanti dal ribasso d’asta € 7.981,49  
 Totale somme a disposizione € 57.702,22 € 57.702,22 

  Totale complessivo € 200.000,00 

 
7. di dare atto che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 20/03/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/07/2025 è stata adottata la variazione dello 
schema del Programma triennale 2025/2027 e dell’Elenco annuale 2025 e 2026 dei lavori pubblici, 
l’opera pubblica in argomento è stata inserita nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2025, e che la 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 è imputata al CAP. 3419 CEN 780 e finanziata 
con fondi propri di bilancio come segue: 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 

 
8. di impegnare la spesa complessiva di € 156.527,56 in favore della ditta appaltatrice, come di 

seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 3419 780 € 98.307,95 
GMP Srl con sede in Zona Industriale 

Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e 
P.IVA 00417030541 

12/2025 

2025 3419 780 € 58.219,61 
GMP Srl con sede in Zona Industriale 

Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e 
P.IVA 00417030541 

12/2026 

 
9. di impegnare la spesa di € 35,00, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione quale contributo 

gara, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio 
imputazione Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2025 3419 780 35,00 

10124 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - VIA MARCO 

MINGHETTI N. 10, 
cod. fisc. 97584460584/p.i. 

12/2025 

 
10. di prenotare la restante spesa complessiva di € 43.437,44 relativa alla realizzazione dell’opera in 

argomento, come indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio 
imputazione Capitolo Art. Importo Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2025 3419 780 1.657,05 12/2025 

2025 3419 780 41.780,39 12/2026 

 
11. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il 
soggetto aggiudicatario; 
 

12. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

13. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

 
14. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
33/2013 e smi e ai sensi dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi. 

 
Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico 
in Via Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di aggiudicazione tramite 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi. CUP: 
B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 191 del 02/12/2021 è stato approvato progetto 

esecutivo dell’opera pubblica “Sisma 120 Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche - Decreto del Ministro 
dell’Istruzione 24 del 05/06/2020 - Risorse confluite nell’ambito del PNRR - Linea di 
finanziamento M4C1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università - I3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica - 
Realizzazione nuova Scuola secondaria di primo grado in Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino 
Nicolini”; 

 i suddetti lavori sono ultimati e sono in corso le operazioni di collaudo tecnico-amministrativo; 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 05/06/2025 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di completamento delle opere esterne del nuovo plesso in previsione 
dell’apertura per il prossimo anno scolastico 2025/2026; 

 Nell’area compresa tra le vie Tiberina e via Ripe Saracine con accesso da Via Padre Ugolino 
Nicolini, oltre alla presenza della scuola elementare e alla suddetta nuova scuola media, la 
Provincia di Perugia sta ultimando i lavori di realizzazione del nuovo Liceo artistico e della palestra 
scolastica; 

 l’Amministrazione comunale si è determinata nella volontà di finanziare lavori tesi alla 
realizzazione di un parcheggio pubblico e della viabilità a servizio del nuovo polo scolastico al fine 
di garantire spazi dedicati, ordinati e sicuri per scuolabus, personale scolastico e genitori; 

 per quanto precede è stato conferito all’Area Lavori Pubblici l’incarico di procedere alla 
progettazione dell’intervento suddetto che preveda tra l’altro di recuperare il parcheggio pubblico 
esistente prospicente la scuola primaria, attualmente precluso al traffico veicolare per garantire la 
sicurezza dei bambini, previa realizzazione di una recinzione in prossimità del marciapiede 
esistente con apposizione di cancelli per garantire la sicurezza dei fruitori del plesso scolastico; 

 
PRESO ATTO che con la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 376 del 31-
07-2025 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 
n. 36, dell’intervento “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso 
scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”, il Geom. Tamantini Fabio in servizio presso l’Ufficio 
Lavori Pubblici del Comune; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale con propria deliberazione ha approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica dell’opera pubblica “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del 
nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”, redatto dall’Area Lavori Pubblici a firma 
dell’Ing. Marta Antonini e Geom. Ricciarelli Marco comportante una spesa complessiva di € 
200.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 20/03/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027;  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/07/2025 è stata adottata la variazione dello 
schema del Programma triennale 2025/2027 e dell’Elenco annuale 2025 e 2026 dei lavori pubblici, 
l’opera pubblica in argomento è stata inserita nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2025, e che la 
spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 è imputata al CAP. 3419 CEN 780 e finanziata 
con fondi propri di bilancio come segue: 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 
 

DATO ATTO che con la Giunta Comunale con propria deliberazione nella seduta del 14/08/2025 ha 
approvato il progetto esecutivo dell’opera pubblica “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a 
servizio del nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”, redatto dall’Area Lavori Pubblici 
a firma dell’Ing. Marta Antonini e Geom. Ricciarelli Marco, per l’importo complessivo di € 200.000,00 
come specificato nel seguente quadro economico: 
 
A. Lavori 

A1       Totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 145.118,08   

            Di cui:     

            incidenza manodopera € 27.852,80   

            Oneri per la sicurezza € 4.842,35   

A2       Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €  4.435,60   

TOTALE LAVORI (A1+A2) €  149.553,68 € 149.553,68 

B. Somme a disposizione: 

  IVA sui lavori 10% € 14.955,37        

 

 incentivi funzioni tecniche 

(art. 45, D.Lgs. 36/2023) 

 

€ 2.392,86  

  spese gara (contributo ANAC) € 35,00  

  imprevisti  € 14.955,00  

 
 accantonamenti di cui agli articoli 60 e 120, 

comma 1, lettera a), del codice €  15.102,35  

  iva su imprevisti e accantonamenti  3.005,74  

 Totale somme a disposizione € 50.446,32 € 50.446,32 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

  Totale complessivo € 200.000,00 

 
CONSIDERATO che per quanto sopra occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori in 
argomento; 
 
DATO ATTO CHE: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può - ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e smi - procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e smi prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione ha inteso avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e 
smi, mediante Mepa; 

 
VISTA: 
 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. OG3, oppure dei 
requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al D. Lgs. n. 36/2023 e precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori; 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D.Lgs. 36/2023 e smi, che ha consentito di individuare quale soggetto a presentare 
offerta il seguente operatore economico la ditta “GMP Srl” con sede in Zona Industriale Est Snc - 
06055 Marsciano (PG) - C.F. e P.IVA 00417030541; 
 

POSTO che, per quanto precede, in data 20/08/2025 è stata trasmessa la richiesta di preventivo 
mediante Mepa, alla ditta “GMP Srl” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - 
C.F. e P.IVA 00417030541; 
 
VISTO il preventivo presentato mediante il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) all’interno del portale “www.acquistinretepa” del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
gestito da “Consip Spa”, dalla ditta “GMP Srl” come sopra generalizzata, per il ribasso dello 5% e 

http://www.acquistinretepa/


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

quindi per l’importo pari ad € 137.862,18 (IVA esclusa), a cui devono aggiungersi i costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad € 4.435,60 e quindi per un totale complessivo pari 
ad € 142.297,78 (IVA esclusa), il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo previsto per 
l’intervento; 
 
DATO ATTO: 
 del rispetto del principio di rotazione; 
 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 
 della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 
 che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è B51B25001050004; 
 che è stato acquisito il CIG B80AB697B4 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 e smi che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che - ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 36/2023 e smi - non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;  

 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023 e smi, compresa la pubblicazione 
dell’Avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Codice; 

 che - ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 e smi - in relazione alla limitata 
rilevanza economica dell’affidamento e l’acclarata affidabilità dell’operatore economico, non si 
richiede la cauzione definitiva; 

 che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività 
di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 e smi, considerata la necessità di provvedere all’apertura del 
nuovo plesso per il prossimo anno scolastico, si procederà in via anticipata dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

 che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
ACCERTATO l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D.Lgs. 
36/2023 e smi effettuate tramite il sistema FVOE, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta “GMP 
Srl” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e P.IVA 00417030541 nel 
DGUE; 
 
RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla citata ditta “GMP Srl” con sede 
in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e P.IVA 00417030541, per il ribasso del 5% 
e quindi per l’importo pari ad € 137.862,18 (IVA esclusa), a cui devono aggiungersi i costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad € 4.435,60 e quindi per un totale complessivo pari ad 
€ 142.297,78 (IVA esclusa) e di procedere alla stipula del contratto con le forme suddette; 
 
RITENUTO di perfezionare sul Cap. 3419 Cen. 780, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, l’impegno di spesa a 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

favore della ditta “GMP Srl” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e 
P.IVA 00417030541, per un totale omnicomprensivo di € 156.527,56 (IVA compresa) per 
l’affidamento dei lavori dell’opera pubblica “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio 
del nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”, come segue: 

 quanto ad € 98.307,95 nell’esercizio finanziario anno 2025 
 quanto ad € 58.219,61 nell’esercizio finanziario anno 2026 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
a) Il fine che si intende perseguire con il presente appalto è di procedere celermente alla realizzazione 

di un parcheggio pubblico e della viabilità a servizio del nuovo polo scolastico al fine di garantire 
spazi dedicati, ordinati e sicuri per scuolabus, personale scolastico e genitori, in Deruta capoluogo, 
Via Padre Ugolino Nicolini; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del lavoro di “Realizzazione parcheggio pubblico e 
viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”;    

c) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023 e dalla normativa di settore in ragione del 
prezzo; 

d) il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, 
del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

e) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale, patti e condizioni di cui allo 
schema allegato; 

f) il Responsabile del progetto è il geom. Tamantini Fabio in servizio presso dell’Area Lavori Pubblici; 
 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. 36/2023 e smi di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
smi, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 36/2023 e smi; 
 il D.Lgs. 267/2000 e smi;  
 il D.Lgs. 118/2011 e smi; 
 il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Deruta; 
 l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Responsabile l’adozione della presente proposta 
di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 
1. di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi - l’esecuzione dei lavori 

di “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico in Via 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

Padre Ugolino Nicolini”, mediante affidamento diretto, per i motivi di cui in premessa, 
all’operatore economico “GMP Srl” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - 
C.F. e P.IVA 00417030541 - alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale MePA, per il ribasso del 5% e quindi per l’importo pari 
ad € 137.862,18 (IVA esclusa), a cui devono aggiungersi i costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso corrispondenti ad € 4.435,60 e quindi per un totale complessivo pari ad € 142.297,78 (IVA 
esclusa); 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Codice, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui 
requisiti dell’operatore economico aggiudicatario tramite il sistema informatico FVOE; 
 

3. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 
a. Il fine che si intende perseguire con il presente appalto è di procedere celermente alla 

realizzazione di un parcheggio pubblico e della viabilità a servizio del nuovo polo scolastico al 
fine di garantire spazi dedicati, ordinati e sicuri per scuolabus, personale scolastico e genitori, in 
Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini; 

b. il contratto avrà per oggetto l’affidamento del lavoro di “Realizzazione parcheggio pubblico e 
viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”;    

c. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023 e dalla normativa di settore in 
ragione del prezzo; 

d. il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

e. le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale, patti e condizioni di cui 
allo schema allegato; 

f. il Responsabile del progetto è il geom. Tamantini Fabio in servizio presso dell’Area Lavori 
Pubblici; 
 

4. di disporre - ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 e smi - l’esecuzione anticipata del 
contratto a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in 
capo all’affidatario, in quanto necessità completare l’intervento celermente per l’avvio del nuovo 
anno scolastico; 
 

5. di dare atto che: 
 a tale gara è stato assegnato il seguente CUP B51B25001050004 e CIG B80AB697B4; 
 l’affidatario - ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 - si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo; 

 
6. di approvare il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva dei 

lavori: 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

C. Lavori 

A1       Totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 145.118,08   

            Di cui:     

            incidenza manodopera € 27.852,80   

            Oneri per la sicurezza € 4.842,35   

A2       Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €  4.435,60   

A3       a detrarre ribasso d’asta del 5,00% 
€
  7.255,90   

TOTALE LAVORI (A1+A2-A3) €  142.297,78 € 142.297,78 

D. Somme a disposizione: 

  IVA sui lavori 10% € 14.229,78       

 

 incentivi funzioni tecniche 

(art. 45, D.Lgs. 36/2023) 

 

€ 2.392,86  

  spese gara (contributo ANAC) € 35,00  

  imprevisti  € 14.955,00  

 
 accantonamenti di cui agli articoli 60 e 120, 

comma 1, lettera a), del codice €  15.102,35  

  iva su imprevisti e accantonamenti € 3.005,74  

  Economie derivanti dal ribasso d’asta € 7.981,49  
 Totale somme a disposizione € 57.702,22 € 57.702,22 

  Totale complessivo € 200.000,00 

 
7. di dare atto che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 20/03/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/07/2025 è stata adottata la variazione dello 
schema del Programma triennale 2025/2027 e dell’Elenco annuale 2025 e 2026 dei lavori pubblici, 
l’opera pubblica in argomento è stata inserita nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2025, e che la 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 è imputata al CAP. 3419 CEN 780 e finanziata 
con fondi propri di bilancio come segue: 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 

 
8. di impegnare la spesa complessiva di € 156.527,56 in favore della ditta appaltatrice, come di 

seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 3419 780 € 98.307,95 
GMP Srl con sede in Zona Industriale 

Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e 
P.IVA 00417030541 

12/2025 

2025 3419 780 € 58.219,61 
GMP Srl con sede in Zona Industriale 

Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e 
P.IVA 00417030541 

12/2026 

 
9. di impegnare la spesa di € 35,00, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione quale contributo 

gara, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio 
imputazione Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2025 3419 780 35,00 

10124 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - VIA MARCO 

MINGHETTI N. 10, 
cod. fisc. 97584460584/p.i. 

12/2025 

 
10. di prenotare la restante spesa complessiva di € 43.437,44 relativa alla realizzazione dell’opera in 

argomento, come indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio 
imputazione Capitolo Art. Importo Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2025 3419 780 1.657,05 12/2025 

2025 3419 780 41.780,39 12/2026 

 
11. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il 
soggetto aggiudicatario; 
 

12. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

13. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

 
14. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
33/2013 e smi e ai sensi dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi. 

 
 

 
 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 434 del 27-08-2025 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso 
scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di aggiudicazione 
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi. 
CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 27-08-2025 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 434 DEL 27-08-2025 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo 
plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di 
aggiudicazione tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 e smi. CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 
N. 267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 
La spesa è finanziata con fondi propri di bilancio come segue: 
- quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
- quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 
 
 

Prenotazione impegno N.    18 del 27-08-2025  a Competenza   CIG   

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3419 Articolo   780 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO E VIABILITÀ A SERVIZIO DEL NUOVO 
PLESSO SCOLASTICO IN VIA PADRE UGOLINO NICOLINI. 
Causale Prenotazione - Realizzazione parcheggio pubblico e viabilita a servizio del nuovo plesso 

scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di aggiudicazione tramite 
affidamento diretto ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi. CUP: 
B51B25001050004 

Importo  2025 €. 1.657,05  

Importo  2026 €. 41.780,39 

 
 

 
 

Impegno N.   350 del 27-08-2025  a Competenza   CIG B80AB697B4  

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3419 Articolo   780 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO E VIABILITÀ A SERVIZIO DEL NUOVO 
PLESSO SCOLASTICO IN VIA PADRE UGOLINO NICOLINI. 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

Causale Realizzazione parcheggio pubblico e viabilita a servizio del nuovo plesso scolastico in Via 
Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di aggiudicazione tramite affidamento 
diretto ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi. CUP: B51B25001050004 
- CIG: B80AB697B4 

Importo  2025 €. 98.307,95  

Importo  2026 €. 58.219,61 

Beneficiario      2070   G.M.P. S.P.A. 

Impegno N.   351 del 27-08-2025  a Competenza   CIG B80AB697B4  

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3419 Articolo   780 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO E VIABILITÀ A SERVIZIO DEL NUOVO 
PLESSO SCOLASTICO IN VIA PADRE UGOLINO NICOLINI. 
Causale Realizzazione parcheggio pubblico e viabilita a servizio del nuovo plesso scolastico in Via 

Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di aggiudicazione tramite affidamento 
diretto ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi. CUP: B51B25001050004 
- CIG: B80AB697B4 

Importo  2025 €. 35,00  

Beneficiario     11747   omissis 

 
 

 
 
 
Deruta, lì 27-08-2025 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
  Luigi Di Vincenzo 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 434 DEL 27-08-2025 

 
 
 

OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo 
plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini. Determinazione a contrarre e di 
aggiudicazione tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 e smi. CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 
15 giorni consecutivi, a decorrere dal 28-08-2025, come previsto dall’art.124, c.1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 
 
 
 
Deruta, lì 28-08-2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Leandri Sara 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


